Parecer CNE/CEB nº 29/2006, acrescentando o total de horas a serem cumpridas, 
independentemente da forma de organização curricular: I - Para os anos iniciais do 
Ensino Fundamental, a duração deve ficar a critério dos sistemas de ensino; II - Para 

os anos finais do Ensino Fundamental, a duração mínima deve ser de 1.600 (mil e 
seiscentas) horas; III - Para o Ensino Médio, a duração mínima deve ser de 1.200 
(mil e duzentas) horas. Observado o disposto no art. 4º, inciso VII, da Lei nº 
9.394/96, a idade mínima para matrícula em cursos de EJA de Ensino Médio e 
inscrição e realização de exames de conclusão de EJA do Ensino Médio é 18 
(dezoito) anos completos. (CNE/CEB 2010)